
 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

D.R. Rep. n. 1461 - 2024 Prot. n. 54350 del 10-07- 2024  
Anno 2024 - tit. III cl. 13 

 
APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

delle proposte progettuali presentate in riferimento al 
Bando a Cascata emanato con D.R. Rep. n. 1195 - 2024  - Ecosistema VITALITY 

SPOKE 4 – Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara 
CUP D73C22000840006 

 
 

IL RETTORE 

VISTO il progetto PNRR "Vitality" - "Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa 
nell’Italia Centrale (codice ECS 00000041), di cui al Decreto Direttoriale n. 1057 del 23-06-2022 del MUR di 
ammissione al finanziamento di agevolazione a seguito dell’apposita domanda presentata dall’Ecosistema anzidetto 
in risposta all’Avviso MUR diramato con Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede l'emanazione di “Bandi a cascata”, procedure competitive emanate 
dagli Spoke di natura pubblica di un Ecosistema, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui 
contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili; 

TENUTO CONTO che quest’Ateneo partecipa al progetto Vitality con diversi ruoli tra i quali leader dello Spoke 4 
nell’ambito del quale è prevista l’emanazione di bandi a cascata;   

PREMESSO che: 

-con D.R.  Rep. n. 1195 - 2024 Prot. n. 40592 del 22.05.2024 con il quale è stato nuovamente emanato il bando a 
cascata per lo SPOKE n. 4 nell’ambito dell’ecosistema “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per 
l’economia diffusa nel Centro Italia”, area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Piano Nazionale della Ricerca (PNR), 
Programma VITALITY (ECS00000041) CUP D73C22000840006, per il solo ambito di Telemedicine and environment 
con una dotazione finanziaria pari ad € 408.328,41; 

-il suddetto Bando è stato pubblicato dal 23-05-2024 al 12-06-2024 nel sito web istituzionale all’indirizzo 
https://www.unich.it/pnrr; 

DATO ATTO che: 

-entro il suindicato termine di scadenza sono pervenute, mediante piattaforma predisposta da Infocamere 
all’indirizzo bandi.fondazionevitality.it, n. 3 candidature: 

-con decreto rettorale Rep. n. 1397, Prot. n. 50310 del 27-06-2024, a conclusione della fase istruttoria 
amministrativa, è stata disposta l’ammissione con riserva delle seguenti candidature: 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

Codice istanza Modalità 
partecipazione 

Acronimo 
progetto 

SPK-04_01438108 raggruppamento DH4SL 

SPK-04_01438174 singola TELE-CARE 

SPK-04_01438563 raggruppamento AISAIR 

RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. n. 1318 Prot. n. 47744 del 18-06-2024, di nomina della Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali, ex art. 12 del bando a cascata; 

VISTI i verbali dal n. 1 al n. 3, così come quest’ultimo parzialmente rettificato per mero errore materiale, delle riunioni 
della Commissione di valutazione tenutesi in data 24-06-2024, 28-06-2024 e 3-07-2024, conservati agli atti; 

PRESO ATTO delle valutazioni espresse nel verbale n. 3 del 3-07-2024, dal quale risulta che tutte le proposte 
progettuali non hanno ottenuto, sulla scorta dei criteri contenuti nel bando a cascata e nel verbale n. 1 del 24-06-
2024, una valutazione superiore alla soglia minima di 60 punti, come da allegato sub A al presente provvedimento; 

ACCERTATO che i lavori della Commissione di valutazione si sono svolti in conformità a quanto previsto dal bando a 
cascata; 

VISTO     il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente; 
VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, finanza e contabilità; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021 - Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 
"leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  lo Statuto della Fondazione Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

 
Per i suesposti motivi; 
 

DECRETA 

1. la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare gli atti della Commissione di valutazione di merito, nominata con decreto rettorale Rep. n.  

1318, Prot. n. 47744 del 18-06-2024, che constano di numero tre verbali conservati agli atti di Ateneo; 
3. di non ammettere, per i suesposti motivi ed ai sensi dell’art. 12 del bando a cascata, emanato con D.R. Rep. 

n. 1195 - 2024 Prot. n. 40592 del 22.05.2024, le proposte progettuali presentate dai candidati indicati in 
parte narrativa; 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

4. di dare mandato ai competenti uffici dell’Ateneo di effettuare la pubblicazione del presente esito sulla pagina 
dedicata del sito istituzionale di Ateneo oltreché nel sito istituzionale della Fondazione Vitality; 

5. di demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti conseguenziali, ivi comprese le 
comunicazioni ai candidati. 

Si comunica che: 

-il responsabile del procedimento è Franca Maria Marsili, Responsabile della Divisione Progetti Speciali e PNRR 
dell’Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara, prsso cui è possibile prendere visione degli atti; tel. 
08713556030, e mail: franca.marsili@unich.it     pec ateneo@pec.unich.it; 

-avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente TAR Abruzzo entro sessanta giorni dalla data 
odierna o, in alternativa e per soli motivi di legittimità, al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data odierna. 

 
Chieti, 10 luglio 2024.  
                     IL RETTORE 

Prof.  Liborio Stuppia 
     F.to Prof. Liborio Stuppia 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. 
Il documento originale con la firma digitale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 
 

 

mailto:franca.marsili@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it

